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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá řekou Vltavou, konkrétně mosty a přívozy, které

se na Vltavě nachází, a cestami, které přes Vltavu v minulosti vedly. Dále pojednává o

historických mapových podkladech, zobrazujících naše území, na kterých byly bývalé

mosty a přívozy vyhledávány. Databáze všech mostů a přívozů byla zpracována

v softwaru ArcGIS Pro. Výsledným produktem práce je webová mapová aplikace,

vytvořená prostřednictvím platformy ArcGIS Online.

ABSTRACT

This barchelor thesis regards to the Vltava River. Specifically the bridges and the

ferries that are located on the Vltava River and roads that led across the river. It also

deals with the historical mapping materials showing our territory that were used as a

searching tool for the bridges and ferries. The database of all these bridges and the

ferries was processed in the software ArcGIS Pro. The final product of the work is the

web mapping application created through the platform ArcGIS Online.
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1. Úvod
Není překvapením, že se obraz naší dnešní krajiny oproti tomu z dob minulých

výrazně liší. Vlivem neustálé modernizace a zásahů člověka do přírodní sféry dochází k

různým změnám, ať už se jedná o naše lesy, pole, louky nebo třeba i vodní toky.

Právě jednomu z nejznámějších vodních toků jsem se věnoval během zpracování

své bakalářské práce. Řeč je o řece Vltavě, která si během několika století prošla

značnými změnami a bezpochyby patří k nejoblíbenějším prozkoumávaným přírodním

prvkům různých badatelů. V dnešní době vede přes řeku velké množství

zrekonstruovaných nebo relativně nově postavených mostů. Dá se předpokládat, že se

zde v minulosti namísto těchto mostů nacházely přívozy, které umožňovaly lidem

přemístit se z jednoho břehu na druhý. Ale tyto byly využívány i k přemísťovaní

různých surovin.

V rámci své bakalářské práce jsem se zaobíral vyhledáváním současných a

bývalých mostů a přívozů. K vyhledávání jsem využil několik historických mapových

podkladů, především map z bývalých vojenských mapování. Za zájmové území jsem si

vybral část začínající pramenem Teplé Vltavy po soutok Vltavy s řekou Berounkou.

Snahou bylo posbírat co největší množství informací o jednotlivých objektech a

následně vytvořit geodatabázi v programu ArcGIS Pro. Výstupem celé práce je webová

mapová aplikace, která byla vytvořena prostřednictví ArcGIS Online. Tato aplikace je

určená všem uživatelům, kteří se zajímají o řeku Vltavu, popřípadě pro ty, kteří si rádi

prohlíží staré dochované mapové podklady.

Obsah mé bakalářské práce bych rozdělil do tří hlavních částí:

První část pojednává o samotné řece. Lze se zde dočíst o její historii, využití,

průběhu toku nebo třeba o zajímavých číselných údajích, které Vltavě náleží.

Ve druhé části jsem se zabýval konkrétními mapovými podklady, které byly

v minulých dobách využívány. Přednostně jsem shromažďoval informace o jejich

vzniku, podobě, využití a účelu, za jakým vznikaly.

Ve třetí části popisuji průběh vytváření mapové aplikace, a to od samotného

vyhledávání mostů a přívozů, přes vytváření a úpravu geodatabáze, až po detailní

úpravy prostředí, ve kterém je tato aplikace přístupná veřejnosti.
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2. Rešerše
Podobnými tématy bakalářských nebo diplomových prací se už zabývaly někteří

absolventi ze stejného studijního oboru.

Zmínil bych se například o diplomové práci Moniky Kutišové nesoucí název

Webová mapová aplikace pro prezentaci drobných památek v okolí Lázní Jeseník.

Zmiňovaná se během zpracování zabývá také tvorbou webové mapové aplikace, která

umožňuje zobrazení drobných památek v okolí vesnice Lázně Jeseník. Samotné tvorbě

této aplikace předcházel sběr dat, která byla následně zpracována a v programu ArcGIS

uspořádána do geodatabáze. Vzhledem k tomu, že byla používána i rastrová data, bylo

nutné provést tzv. georeferenci. Výsledná mapová aplikace poskytuje zobrazení

textových i obrazových informací o dané památce. [13]

V rámci zpracování své bakalářské práce si podobné téma zvolil i Ondřej Blažek.

Ten ve své práci s názvem Zámek Milotice-Zpracování mapové a plánové dokumentace

shromáždil veškeré mapové a plánové dokumenty, které se týkaly samotného zámku,

ale i jeho okolí. Jako podklady byly zpracovány císařské otisky, dále pak reambulovaná

katastrální mapa a státní mapa odvozená 1: 5 000. Autor této práce popisuje historii

zámku, informuje o změnách okolní krajiny, ke kterým v minulosti došlo, zabývá se

konkrétními mapovými podklady a své výsledky prezentuje prostřednictvím webové

mapové aplikace. [12]

Bakalářská práce s názvem Vytvoření a optimalizace nástroje pro prostorové

zobrazení fotografií v rámci webových aplikací platformy Esri je dílem Lubomíra

Bucka. Ten se zabývá podrobně funkcí webových mapových aplikací. Především je zde

vysvětlena problematika ohledně nástrojů (widgety) určených k vizualizaci

fotografického materiálu. Jsou zde popsány i technologie, které byly využívány při

tvorbě widgetu. [11]

Vzhledem k tomu, že jsem se během zpracování své bakalářské práce zajímal

hodně o řeku Vltavu, narazil jsem na zajímavé webové stránky www.stara-vltava.cz.

Tyto stránky se již od roku 2001 snaží pomocí historických fotografií nastínit, jak

vypadalo okolí řeky v minulých dobách. K nahlédnutí jsou zdokumentovaná místa,

která jsou pro běžného člověka neznámá. Inspirací pro vytvoření těchto webových

stránek se stala kniha od Jana Čáky Zmizelá Vltava. [1]

V úvodu jsem se už zmínil, že jsem při hledání mostů a přívozů využíval staré

historické mapové podklady. Laboratoř geoinformatiky Fakulty životního prostředí

Univerzity J.E.Purkyně v Ústí nad Labem se orientuje na využívání starých map při

studiu krajiny. I díky tomu je možné si mapové podklady prohlížet přímo z pohodlí

domova na webových stránkách www.oldmaps.geolab.cz. [7]

Problematikou zpracování starých map se taktéž zabývá doc. Ing. Jiří Cajthaml,

Ph.D. v publikaci Analýza starých map v digitálním prostředí na příkladu Müllerových

map Čech a Moravy.

Katedra geomatiky na Stavební fakultě ČVUT se aktuálně zabývá v rámci

projektu Ministerstva kultury proměnou historické krajiny v okolí Vltavy v důsledku

povodní, stavby přehrad a změn ve využití území s vazbami na kulturní a společenské

aktivity v okolí řeky. V minulých letech se katedra pod vedením doc. Ing. Jiřího

Cajthamla, Ph.D. zabývala několika dalšími projekty, jako například projekt SGS

SGS15/054/OHK1/1T/11 "Moderní přístupy k výzkumu historických rytin, starých map

http://www.stara-vltava.cz/
http://www.oldmaps.geolab.cz/
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a jejich georeferencování. Implementace informačních modelů budov v GIS" z roku

2015. [14]

Na závěr bych se ještě zmínil o společnosti, která se zabývá vývojem softwaru pro

práci s geografickými informačními systémy. Řeč je o ESRI, firmě založené roku 1969,

jejíž produkty poskytují kompletní platformu GIS. Software ArcGIS Pro jsem

v průběhu práce dost využíval a díky vyvinuté platformě ArcGIS Online jsem mohl

později vytvořit webovou mapovou aplikaci. Ke dnešnímu dni je možné vytvářet tyto

aplikace i pro mobilní zařízení. [2]

3. Vltava

3.1 Symbol vlasti
Kdysi o ní Karel Čapek prohlásil, že je „nepostižitelná a nezbásnitelná do

poslední své kapky“. Řeč je o řece, která svým tokem tvoří přirozenou osu naší země, a

ne mála lidmi, zejména umělci, je považována za symbol naší vlasti. Známým dílem je

bezpochyby symfonická báseň Vltava z cyklu Má Vlast, která se řadí mezi vrcholová

díla Bedřicha Smetany. Ten i v době, kdy mu už nesloužil sluch, zpodobnil pomocí tónů

samotný tok řeky od pramene, až k zániku v Labi.

Své pozornosti řeka dosáhla především u výtvarných umělců, kteří se

snažili zachytit jednotlivé části řeky, která postupem času měnila nejen tvar svého toku,

ale i celkový svůj charakter. O historii této řeky pojednává kniha Zmizelá Vltava od

Jana Čáky, která se věnuje podobě Vltavy před výstavbou kaskády přehrad a vzdává


[…]


mapového obsahu. Mohli jsme různě formátovat náš text, přidávat obrázky nebo videa,

zároveň třeba vytvářet prezentaci nebo nahrát jiný mapový podklad.
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 Obr. 40: Nabídka možností v ArcGIS Story maps [10]

8.3 Konfigurovatelné aplikace
Možnost vytváření webové mapové aplikace jsem si ještě chtěl vyzkoušet v rámci

Konfigurovatelných aplikací. Ty jsou součástí Esri Geospatial Cloud a umožňují

vytváření aplikací, stejně jako u dvou předešlých metod v ArcGIS Online.

Tento druh tvorby aplikace je zaměřen především na sběr dat. Ty je možné

průběžně poupravovat a prezentovat jako výsledky určitých geografických jevů.

Pro uživatele, který s touto formou tvorby nemá mnoho zkušeností, může být

práce v tomto prostředí složitější. Nicméně pro ty, kteří se s Konfigurovatelnými

aplikacemi potýkají běžně nebo jsou ochotni se o jejích fungování dozvědět, může být

tato forma naopak užitečným a komplexním nástrojem.
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9. Diskuse
V porovnání s ostatními pracemi, o kterých jsem se zmínil v rešerši, byla má

práce různorodější a nezaměřovala se konkrétně na jednu danou problematiku.

Nezacházel jsem úplně do podrobností, co se týče fungování webových mapových

aplikací nebo jednotlivých funkcích v rámci ArcGIS Pro. Spíše jsem se snažil o

základní přehled a psal jsem převážně jednoduchou formou tak, aby informace byly

srozumitelné pro každého, i pro jedince, kteří o těchto záležitostech ještě neslyšeli nebo

slyšeli jen zřídka.

Kdybych měl porovnávat způsoby jednotlivé způsoby vytváření aplikace, tak

nejlépe se mi pracovalo v prostředí Web AppBuilderu, jelikož nabízel dostatečné

množství nástrojů a tvorba aplikace zde byla jednodušší. Při tvorbě aplikace v prostředí

Story maps se na druhou stranu naskytlo více možností s přikládáním fotografií, videí a

internetových odkazů. Zacházení s konfigurovatelnými aplikacemi je podle mě

složitější a hodí se spíše pro náročnější problematiky.

Pokud bych měl za úkol své zpracování vylepšit, rozhodl bych se jednak svoji

databázi rozšířit o mosty a přívozy, které se nachází od soutoku Vltavy s Berounkou až

po ústí řeky do Labe. Věřím, že v Praze se v minulosti nacházelo mnoho přívozů

s bohatou historií.

Dále bych se více zajímal o možnost tvorby aplikací s využitím Story maps. Zatím

se jedná o relativně novou formu tvorby a není o ní k dohledání tolik informací, jako

tomu je v rámci Web AppBuilderu.
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10. Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit přehlednou webovou mapovou aplikaci,

která bude zobrazovat současné a bývalé mosty a přívozy na Vltavě, a to na různých

historických mapových podkladech. Jsem rád, že jsem mohl v rámci zpracování této

práce nastínit, jakým způsobem se dá v dnešní době pracovat s různými druhy dat a jak

je následně sdílet skrze webové aplikace.

Zájemci, kteří se rozhodli tuto práci číst, se mohli dozvědět více o naši

nejznámější řece a vrátit se do dob, kdy Vltava měla ještě jinou podobu a sloužila

k jiným účelům, než je tomu v dnešních dnech. Podrobně jsem se zabýval částí řeky,

jenž začíná pramenem Teplé Vltavy a končí soutokem s řekou Berounkou. Zmínil jsem

se o historii vodní dopravy Na Vltavě, Vltavské kaskádě a významu, který pro nás tato

řeka má.

Druhou část mohla přijít vhod lidem, kteří se zajímají o historické mapové

podklady, konkrétně o díla náležící tehdejším vojenským mapováním a mapy stabilního

katastru. S každým z těchto podkladů jsem se seznámil během vyhledávání jednotlivých

mostů a přívozů. Každému zvlášť patří některá z kapitol, kde se zmiňuji především o

jeho historii, využívání, účelům, za jakým byly nové mapy vytvářeny, o jeho podobě a

prvcích, které obsahuje.

Třetí část patřila hlavně samotné práci s daty, které jsem před tím dával

dohromady. Vytvořil jsem z nich geodatabázi a dále s ní pracoval v prostředí ArcGIS

Pro. Čtenářům jsem v jednotlivých kapitolách ukázal jednoduchý návod, jak s daty

v atributové tabulce pracovat, jak lze data exportovat z excelovského souboru, jak

vytvářet symboly pro dané prvky a hlavně, jak svůj obsah sdílet veřejně na internet

skrze ArcGIS Online. Aplikace, které jsem vytvořil, jsou veřejně dostupné každému,

kdo bude mít zájem se na ně podívat.

V rámci zpracování bakalářské práce na téma Mosty a přívozy přes Vltavu jsem si

rozšířil obzory v oblasti zpracovávání dat v ArcGIS Pro a dozvěděl se o dalších

možnostech, jak s nimi nakládat.

Přínosem pro mě taktéž bylo nabytí užitečných informací o historických

mapových podkladech, jelikož i tato témata jsou náplní našeho studia v rámci

kartografie.

Řeku Vltavu jsem poznal z jiného úhlu pohledu, než tomu bylo doposud.

Vzhledem k tomu, že protéká regionem, odkud pocházím, navštívil jsem několikrát její

okolí a její známé přehradní nádrže. Na tyto místa se rád vracím a jsem rád, že právě

o nich jsem se během zpracování mohl dozvědět mnohem více.

Odkaz na aplikaci v prostředí Web AppBuilderu: https://arcg.is/0qCWiK

Odkaz na aplikaci v prostředí StoryMaps: https://arcg.is/0f18Cz0
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