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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Databáze mostů a přívozů přes Vltavu
Jméno autora: Jan Hrubý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Jiří Krejčí
Pracoviště oponenta práce: FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V rámci řešení student zvolil pracnější sběr dat o mostech a přívozech a jejich uložení včetně souřadnic do tabulky v Excelu,
kterou následně importoval do GIS.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci je uvedena řada nepřesných, zavádějících nebo i nesprávných údajů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je strukturována vcelku logicky, i když bylo zvoleno příliš jednotlivých kapitol. Přehlednost stěžuje např. plynutí
textu, kdy kapitoly nezačínají na nové stránce. Názvy podkapitol nedodržují jednotný font ani v rámci jedné dvoustrany.
Zvláště v závěrečné části se vyskytují překlepy, nedostatky ve formátování textu.
Autor používá výrazy nevhodné pro bakalářskou práci („všiml jsem si“, „nemohl jsem si nevšimnout“, „vyselektovat“,
atd.). V některých částech má práce spíše formu vyprávění.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je rozdělena na 10 kapitol. Úvodní části se věnují řece Vltavě a použitým mapovým podkladům.
Další kapitoly popisují sběr dat, jejich zpracování v GIS a následnou online publikaci. Student se v rámci řešení
seznámil s různými kroky zpracování dat z historických pramenů a následně je popsal. Prostor věnovaný
jednotlivým kapitolám či podkapitolám ne vždy odpovídá potřebě práce i rozsahu ostatních kapitol.
Student provedl sběr dat o mostech a přívozech na základě starých map a aktuální mapy na portálu mapy.cz. Byl
zvolen postup sběru dat na externích mapových portálech i v GIS a jejich ukládání do tabulky v Excelu, kterou
následně importoval do ArcGIS Pro. Ke každému prvku byly vyplněny základní atributy. Škoda, že při vkládání
záznamů nebyly doplněny i odkazy na literaturu, fotografie, či záznam na wikipedii. Výstup databáze by byl pro
uživatele jistě zajímavější.
Data byla publikována jako webová mapa v ArcGIS Online a dále byla otestována tvorba webové mapové aplikace
s využitím Web AppBuilder for ArcGIS a Story maps. Zvlášť druhý způsob byl spíše jen pokus a je škoda, že nebyla
vytvořena zajímavější aplikace.

Práce má průměrnou úroveň, občas se vyskytují nepřesné či nesprávné formulace (viz výše).

Samotný text práce doplňuje publikace výstupů v rámci webové mapové aplikace.

K práci mám kromě výše zmíněných další připomínky:

- V práci je uváděna různá hloubka Orlické přehrady i na dvou následujících stranách (str. 11 a 12)
- Obr. 13 má jednoznačně nesprávný popis
- Na str. 18 v podkapitole věnované druhému vojenskému mapování, není uvedeno měřítko 1: 28 800, ale

je popsáno „stranou o velikosti 527mm, což v realitě odpovídá 2 rakouským mílím.“

K práci mám následující otázky:

- Proč byla data sbírána na různých portálech či přímo v ArcGIS Pro a ukládána do tabulky Excel, která byla
následně importována do GIS? Nebyl by jednodušší a rychlejší postup sběr bodů a doplnění atributů v GIS
přímo nad vrstvami připojenými přes WMS (ať už veřejnými či interními na pracovišti).?

- Na str. 23 je uvedeno, že „Většina dnešních přívozů je provozována na vodní nádrži Lipno II.“ Je to tak?
- Na str. 28 je uvedeno, že mapy 3. vojenského mapování „lze považovat za důvěryhodné“. Znamená to, že

starší mapy (2. vojenské mapování, stabilní katastr) pro potřeby práce důvěryhodné nejsou?
- Lze ESRI geodatabázi pojmenovat libovolně, jak uvádíte na str. 30?
- Na str. 36 je uvedeno, že ortofoto z padesátých let je „nejstarší ortofoto našeho území“. Je tím míněno

zájmové území nebo celá ČR?
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Přes výše uvedené připomínky práce splnila zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 19.6.2020 Podpis: